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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Постепенное сокращение запасов нефти и затруднение её

добычи является острой глобальной проблемой. Решить эту проблему позволяет конверсия

синтез-газа в углеводороды на железных и кобальтовых катализаторах – процесс Фишера-

Тропша (ПФТ). Данный подход предоставляет возможность получать углеводородное

сырьё высокой чистоты путём газификации угля и биомассы, а также переработки

природного газа. Как и для любого процесса, в случае ПФТ актуальной задачей является

разработка каталитических систем, обладающих высокой активностью, селективностью и

стабильностью. Несмотря на появление отечественных катализаторов для ряда

нефтехимических процессов, данная область промышленности России до сих пор зависит

от поставок катализаторов от зарубежных компаний, в связи с чем остро встает вопрос о

разработке новых эффективных и стабильных систем отечественного производства.

Традиционно в ПФТ используются катализаторы на оксидных носителях, которые имеют

ряд недостатков, таких как низкая теплопроводность и способность образовывать

неактивные соединения с активным металлом. В настоящей работе предлагается

использовать кобальтовые катализаторы, нанесенные на углеродные нанотрубки (УНТ),

которые имеют достаточно высокую площадь поверхности, химически инертны, обладают

высокой теплопроводностью, что снижает вероятность возникновения локальных

перегревов.

В научной литературе неоднократно доказана более высокая эффективность

системы Со/УНТ по сравнению с катализаторами на оксидных носителях; вместе с тем,

существует очень мало работ по исследованию её стабильности и регенерации. Более того,

не рассмотрены процессы, происходящие с носителем в течение жизненного цикла

катализатора, в то время как углеродные материалы могут претерпевать существенные

изменения при повышенных температурах в атмосфере водорода и воздуха. По статистике,

около 20% промышленных катализаторов ежегодно заменяются на свежие, поэтому одной

из первостепенных задач также является их регенерация. Настоящая работа направлена на

комплексный анализ системы Со/УНТ при длительных испытаниях в ПФТ в условиях,

близких к промышленным, выработку условий активации и регенерации, которые позволят

сохранить структуру катализатора и при этом использовать все преимущества УНТ.

Фундаментальной проблемой, в рамках которой выполнена работа, является

разработка эффективных подходов к получению синтетических углеводородов как
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альтернативе добычи и переработке нефти. В рамках данной проблемы, целью работы

является выявление каталитических характеристик и структурных трансформаций системы

кобальт-углеродные нанотрубки (УНТ) при длительных испытаниях и регенерации.

В рамках сформулированной цели решались следующие задачи:

 Синтез УНТ и оптимизация методик их модификации кислородными и

азотсодержащими функциональными группами.

 Синтез и комплексный физико-химический анализ катализаторов на основе соединений

кобальта и модифицированных УНТ.

 Длительные испытания катализаторов в ПФТ в условиях, приближенных к

промышленным.

 Определение эволюции физико-химических характеристик катализаторов и их

носителей на всех этапах подготовки и испытания в ПФТ.

 Сравнительный анализ каталитических систем на основе азот-содержащих УНТ,

синтезированных разными способами.

 Разработка оптимальных условий регенерации катализаторов.

 Определение эффективных энергий активации побочных реакций, протекающих при

использовании катализаторов на основе УНТ.

Научная новизна. В работе впервые получены данные о структурных

трансформациях и стабильности каталитических систем Со/УНТ в процессе Фишера-

Тропша в условиях, приближенных к промышленным. Показана эволюция физико-

химических свойств и характеристик углеродного носителя на стадиях приготовления,

активации и испытания катализатора. Найдены условия активации, при которых не

разрушается структура носителя. Применение комплекса физико-химических методов

исследования позволило определить основные процессы, приводящие к снижению

каталитической активности. Сформулированы оптимальные условия регенерации для

систем Со/УНТ. Впервые рассчитаны эффективные энергии активации реакций

образования метана и углекислого газа в ПФТ на УНТ-содержащих катализаторах в

зависимости от степени функционализации носителя и размера частиц металла.

Практическая значимость работы. Долгосрочные (до 3 недель) испытания

каталитических систем Со/УНТ позволили получить данные об их стабильности и

дезактивации. Такие результаты дают возможность приблизить внедрение отечественных

каталитических систем на основе УНТ в промышленность. Предложенные методики
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регенерации позволяют сохранить целостность углеродного носителя, что должно снизить

стоимость его использования и обеспечить максимальный выход продуктов.

На защиту выносятся следующие положения:

 результаты физико-химических исследований структуры, морфологии и текстуры

окисленных и азот-замещённых УНТ и кобальтовых катализаторов на их основе;

 стабильность катализаторов Со/УНТ в ПФТ;

 схемы структурных изменений катализаторов и носителей на стадиях синтеза,

активации, испытания и регенерации катализаторов

 новые методики регенерации катализаторов;

 сравнительный анализ структуры и каталитических свойств систем на основе УНТ,

модифицированных азотными функциональными группами различной природы;

 оценочные величины энергий активации побочных реакций образования метана и

конверсии водяного газа в системах на основе УНТ.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов подтверждается

применением современных методов исследования, а также повторяемостью полученных

результатов.

Личный вклад автора заключается в синтезе носителей и катализаторов на основе

УНТ, функционализации полученных материалов кислородными группами, допировании

УНТ атомами азота, длительных каталитических испытаниях систем Со/УНТ в процессе

гидрирования СО на установке высокого давления, а также в обработке и обсуждении

полученных результатов – их объяснении и сравнении с литературными данными.

Апробация работы. Основные результаты работы представлены на российских и

международных конференциях: XII Международной конференции молодых ученых по

нефтехимии (Москва 2018), 5th International School-Conference on Catalysis for Young

Scientists “Catalyst Design: From Molecular to Industrial Level” (Москва 2018), 26th

International conference of materials and technology (Словения 2018), 8th Szeged International

Workshop on Advances in Nanoscience (Венгрия 2018), международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2019», II

Международной конференции молодых ученых, работающих в области углеродных

материалов (Троицк 2019).

Публикации. По материалам работы опубликовано 4 статьи в журналах из списка

ВАК, WoS и Scopus.

https://istina.msu.ru/conferences/93360553/
https://istina.msu.ru/conferences/93360553/
https://istina.msu.ru/conferences/91598118/
https://istina.msu.ru/conferences/91598118/
https://istina.msu.ru/conferences/150772329/
https://istina.msu.ru/conferences/150772329/
https://istina.msu.ru/conferences/150559167/
https://istina.msu.ru/conferences/150559167/
https://istina.msu.ru/conferences/203129654/
https://istina.msu.ru/conferences/203129654/
https://istina.msu.ru/conferences/203129654/
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Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения, обзора

литературы (глава 1), экспериментальной части (глава 2), обсуждения результатов (глава

3), выводов, списка цитированной литературы и приложений. Работа изложена на 110

страницах, включает 37 рисунков, 13 таблиц, 186 ссылок в списке литературы, 7

приложений.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 02.00.04 –

«физическая химия» в пунктах: 3. Определение термодинамических характеристик

процессов на поверхности, установление закономерностей адсорбции на границе раздела

фаз и формирования активных центров на таких поверхностях; 5. Изучение физико-

химических свойств систем при взаимодействии внешних полей, а также в экстремальных

условиях высоких температур и давлений; 10. Связь реакционной способности реагентов с

их строением и условиями осуществления химической реакции; 11. Физико-химические

основы химической технологии.

Список сокращений

ПФТ- процесс Фишера-Тропша;

УНТ- углеродные нанотрубки, N-УНТ- углеродные нанотрубки допированные азотом; О-

УНТ – окисленные углеродные нанотрубки; N-УНТ-О – окисленные углеродные

нанотрубки допированные азотом; N-УНТ-Опост – окисленные углеродные нанотрубки

легированные азотом, полученные методом постдопирования;

Хсо – конверсия СО; TOF– частота оборотов реакции;

ИП – индукционный период.

УНТ-N2/УНТ-Н2 – носитель после отжига/восстановления; УНТр-Н2 – носитель,

регенерированный восстановительным методом; УНТр-О2 – носитель, регенерированный

окислительным методом; УНТр-Н2-ПФТ – носитель, регенерированный

восстановительным методом и вновь испытанный в ПФТ; УНТ-Х – носитель,

отработанный определенное время (где Х – время синтеза 50-500ч.)

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность выбранной тематики исследования,

сформулированы цели диссертационной работы. Показаны также научная новизна и


[…]


отличие от Fe, с выделением СО2 протекает преимущественно реакция конверсии водяного

газа, можно сделать допущение о том, что рассчитанная Ea соответствует именно этой

реакции. Значения Ea растут при окислении носителя, что говорит о смене механизма

протекания КВГ при использовании в системе Со-УНТ окисленных УНТ.
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Выводы

1. Установлено, что варьирование методики (использование разных прекурсоров

синтеза УНТ, окисление, пост-обработка аммиаком) модификации носителей УНТ

приводит к появлению различных функциональных групп и к формированию кобальтовых

катализаторов с варьирующейся дисперсностью металла. Наиболее эффективным

способом функционализации поверхности является окисление азотной кислотой чистых

или азот-замещённых УНТ.

2. Испытания длительностью 3-4 недели в условиях, приближенных к

промышленным, показали, что катализаторы на основе окисленных УНТ обладают

высокой активностью и стабильностью в ПФТ. Впервые показано, что стабильность

образцов зависит от конверсии СО: высокое значение последней приводит к образованию

больших количеств воды и тяжёлых продуктов, которые дезактивируют катализатор. При

этом максимальная активность может быть восстановлена после одностадийной

регенерации в токе водорода.

3. Методом КР-спектроскопии впервые продемонстрировано, что оптимальные

условия восстановления и регенерации катализаторов 350°С и поток водорода с азотом в

соотношении 1:1 позволяют сохранить структуру УНТ и избежать травления носителя

водородом. На всех стадиях работы системы Со/УНТ замечено снижение содержания

поверхностного кислорода в носителе, не оказывающее заметного влияния на активность и

селективность образцов.

4. Разработаны методики регенерации отработанных катализаторов.

Оптимальный способ регенерации включает удаление твёрдых продуктов продуванием

катализатора инертным газом при 200-300°С с последующей обработкой в токе водорода

при 350°С для восстановления оксидов кобальта. Показано, что такая обработка ведёт к

полному восстановлению максимальной активности катализатора.

5. Впервые проведённый сравнительный анализ систем на основе различных

азот-замещённых УНТ показал, что обработка окисленных УНТ аммиаком приводит к

наибольшей активности катализатора Со/УНТ в ПФТ за счёт формирования малых

кристаллитов кобальта размером 3-5 нм. Использование нанотрубок, полученных

пиролизом ацетонитрила, как в неокисленной, так и в окисленной форме, позволяет

добиться более высокой селективности по отношению к фракции С5+ до 70% ввиду

формирования кристаллитов кобальта оптимального размера 7-11 нм.
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6. Проведена оценка эффективных энергий активации побочных процессов

ПФТ. Впервые показано, что механизм образования метана не зависит от степени

окисления УНТ, использованных в качестве носителя, в то время как в реакции конверсии

водяного газа изменение степени функционализации и размера частиц металла сильно

влияет на механизм реакции и энергию активации процесса.

Основное содержание диссертации опубликовано в следующих публикациях:

1. S.A. Chernyak, A.A. Burtsev, A.V. Egorov, K.I. Maslakov, S.V. Savilov, V.V. Lunin

Stability of cobalt based Fischer-Tropsch catalyst supported on oxidized carbon nanotubes //

Funct. Mater. Lett. 2020. Vol. 13, № 04. P. 2050021.

2. Chernyak, A.A.Burtsev, E.A. Arkhipova , S.V. Maksimov, S.V. Klokov, K.I. Maslakov,

S.V. Savilov, V.V. Lunin Cobalt-based Fischer–Tropsch catalysts supported on different types of

N-doped carbon nanotubes // Funct. Mater. Lett. 2020. Vol. 13, № 04. P. 2050025.

3. S.A. Chernyak, A.A.Burtsev, S.V. Maksimov, S.Y. Kupreenko, K.I. Maslakov,

S.V. Savilov Structural evolution, stability, deactivation and regeneration of Fischer-Tropsch

cobalt-based catalysts supported on carbon nanotubes // Appl. Catal. A. – 2020. - Vol. 603. -

P. 117741.

4. Черняк С. А., Бурцев А. А., Савилов С. В., Лунин В. В. Энергии активации

образования метана и углекислого газа на кобальтовых катализаторах процесса Фишера–

Тропша, нанесенных на углеродные нанотрубки // Нефтехимия. ‒ 2019. ‒ T. 59, № 3. ‒ C.

256-260.

Благодарности.

Автор выражает огромную благодарность к.ф.-м.н. Маслакову К.И., к.х.н. Егорову

А.В., Максимову С.В., к.х.н. Строковой Н.Е., к.ф.-м.н. Купреенко С.Ю, к.х.н. Исайкиной

О.Я., Архиповой Е.А. и Клокову С.В. за помощь в синтезе и исследовании образцов

физико-химическими методами, а также студентам и сотрудникам лаборатории КГЭ

кафедры физической химии химического факультета МГУ за постоянную поддержку и

помощь; академику РАН Лунину В.В., д.х.н. Савилову С.В. – за важные комментарии и

обсуждение работы. Особую благодарность хотелось бы выразить научному руководителю

работы - к.х.н. Черняку С.А.

https://istina.msu.ru/workers/33165054/
https://istina.msu.ru/workers/4871008/
https://istina.msu.ru/workers/7695104/
https://istina.msu.ru/workers/11235000/
https://istina.msu.ru/workers/515567/
https://istina.msu.ru/workers/593490/
https://istina.msu.ru/workers/418035/
https://istina.msu.ru/workers/33165054/
https://istina.msu.ru/workers/7695104/
https://istina.msu.ru/workers/593490/
https://istina.msu.ru/publications/article/312342034/
https://istina.msu.ru/publications/article/312342034/
https://istina.msu.ru/journals/53416/
https://istina.msu.ru/publications/article/184602746/
https://istina.msu.ru/publications/article/184602746/
https://istina.msu.ru/publications/article/184602746/