ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бурцева Александра Алексеевича
«Кобальтовые катализаторы процесса Фишера–Тропша на углеродных нанотрубках:
стабильность и регенерация»,
представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 – Физическая химия

Синтез Фишера–Тропша — один из вариантов промышленного процесса переработки нефтяного углеродсодержащего сырья (уголь, природный газ, биомасса) в ценные компоненты моторных топлив, а также сырья для химической промышленности. В условиях истощения разведанных запасов нефти, а также их удалённости от основных потребителей развитие технологий подобного рода является актуальной задачей современного топливно-энергетического комплекса.

Диссертация Бурцева А.А. посвящена исследованию физико-химических и каталитических свойств нанесённых кобальтовых систем на носителе, представляющем собой углеродные нанотрубки. Большой интерес представляют предложенные способы функционализации поверхности носителя, а также их влияние на формирование, стабильность и длительность работы каталитической системы, поскольку из литературных данных известны существенные сложности в создании стабильных каталитических систем на подобных углеродных материалах. Отдельно необходимо отметить большое количество методов физико-химического анализа, использованных для решения задач, поставленных в диссертационной работе.

Тем не менее, необходимо привести ряд замечаний:

1. Высказывание об отсутствии на российском рынке промышленных катализаторов синтеза Фишера–Тропша неверно, поскольку компанией ООО ИНФРА успешно запатентовано и налажено производство катализаторов на графит–алюмоксидных носителях с высокой теплопроводностью, производительностью по жидким углеводородам, а также с длительным временем (4000 ч.) бесперебойной работы;

2. Автор ссылается на теоретическую высокую теплопроводность углеродных нанотрубок, однако в автореферате не приведены данные о реальной теплопроводности как полученных носителей, так и каталитических систем на их основе;

3. При пропитке носителя часть раствора с нитратом кобальта обязательно проникнет во внутреннюю поверхность углеродных нанотрубок. Это приведет к существенным диффузионным затруднениям массообмена для данных кластеров кобальта в процессе синтеза. Была ли проведена оценка потерь активного компонента для такого случая?;

4. В автореферате явно не указан способ получения данных о распределении кластеров кобальта по размерам. В случае, если оно было получено методом

просвечивающей электронной микроскопии необходимо учитывать возможную потерю части образца в процессе пробоподготовки.

Перечисленные выше замечания носят рекомендательный характер, не влияют на положительную оценку выполненной научной работы и не ставят под сомнения основные выводы соискателя учёной степени.

Работа Бурцева А.А. выполнена на высоком профессиональном уровне, степень достоверности полученных результатов не вызывает сомнений, поскольку она подтверждена апробацией работ на российских и международных научных конференциях в виде стендовых и устных докладов, а также публикациями в научных журналах, входящих в перечень ВАК, международные базы данных Scopus и Web of Science.

Диссертационная работа Бурцева Александра Алексеевича «Кобальтовые катализаторы процесса Фишера–Тропша на углеродных нанотрубках: стабильность и регенерация» полностью соответствует требованиям, изложенным в п. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842) и пп. 2.1–2.5 «Положений о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук» от 26 октября 2018 г., предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 — физическая химия.

Грязнов Кирилл Олегович
кандидат технических наук, научный сотрудник
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Технологический институт сверхтвёрдых и новых углеродных материалов»
+7 (499) 400 62 25 доб. 374
Электронный адрес: gryaznovkirill@tisnum.ru
Рабочий почтовый адрес: 108840, г. Москва, г. Троицк, ул. Центральная, д. 7а

Синева Лилия Вадимовна
кандидат химических наук, ведущий научный сотрудник
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Технологический институт сверхтвёрдых и новых углеродных материалов»
+7 (499) 400 62 25 доб. 373
Электронный адрес: sinevalv@tisnum.ru
Рабочий почтовый адрес: 108840, г. Москва, г. Троицк, ул. Центральная, д. 7а

Подписи Грязнова Кирилла Олеговича и Синева Лилии Вадимовны
заверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБНУ ТИСНУМ

Соловьёва Татьяна Евгеньевна

21 апреля 2021 г.